
                                                                                                                                          
                
   
  

HOTĂRÂREA 
CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL I.Ș.J. DOLJ 

nr. 46/08.10.2024 
În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 198/2023 și O.M.E nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile 

la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de 

unitățile de învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 4634/2024; 
- O.M.E.C.T.S. nr. 5554/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

casei corpului didactic; 
- O.M.E. nr. 6801/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de 
antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unități de învățământ particular, pentru anul 
școlar 2024-2025; 

- Adresa M.E. nr. 31906/30.09.2024; 
- O.M.E. nr. 5.726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar; 
- PO-ISJ-DJ-66 - procedura operațională: transferul elevilor în timpul anului școlar, în situații 

excepționale, cu aprobarea consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Dolj; 
- O.S.G.G. nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților 

publice; 
- H.G. nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituţională în vederea 

autorizării, acreditării şi evaluării periodice a organizaţiilor furnizoare de educaţie; 
- O.M.E. nr. 6876/2023 pentru aprobarea pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a planului de încadrare a personalului didactic de 
predare din unitățile de învățământ preuniversitar și încadrarea în regim de plata cu ora a 
personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar. 
 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Dolj, 
întrunit în data de 08 octombrie 2024, hotărăște: 

 
Art.1.Se aprobă 2 solicitări de finalizare completare și eliberare acte de studii. 
Art.2.Se aprobă oferta de formare și calendarul activităților metodico - științifice ale Casei Corpului 
Didactic Dolj, pentru anul școlar 2024-2025. 
Art.3.Se aprobă solicitările unităților de învățământ privind modificarea planului de școlarizare, 
pentru anul școlar 2024-2025, conform anexei înregistrată la I.Ș.J. Dolj cu nr. 15714/08.10.2024. 
Art.4.Se aprobă taxa de înscriere la examenul de bacalaureat pentru absolvenții din seriile anterioare 
ale învățământului liceal, profesional și postliceal, pentru sesiunea din anul școlar 2024-2025. 
Art.5.Se aprobă tabelul centralizator cu solicitările de transfer elevi, în timpul anului școlar 2024-
2025, conform anexei înregistrată la I.Ș.J. Dolj cu nr. 15698/07.10.2024. 
Art.6.Se aprobă planurile manageriale ale fiecărui departament din cadrul compartimentului 
Curriculum și inspecție școlară de la nivelul I.Ș.J. Dolj, pentru anul școlar 2024-2025. 
Art.7. Se aprobă planurile manageriale ale fiecărui departament din cadrul compartimentului 
Management de la nivelul I.Ș.J. Dolj, pentru anul școlar 2024-2025. 
Art.8. Se aprobă procedura operațională privind mobilitățile în proiecte europene, Ediția I, Revizia 
0. 
Art.9. Se emite avizul pentru solicitările de evaluare externă periodică ale unităților de învățământ 
Școala Gimnazială „Tudor Segărceanu” Goicea și Școala Gimnazială „C-tin Gheorghiță” Podari. 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/278206


                                                                                                                                          
                
   
  

Art.10. Se emite avizul pentru solicitarea de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare 
provizorie a Liceului „Traian Vuia” Craiova, profil tehnic, calificarea tehnician prelucrări pe mașini cu 
comandă numerică, nivel 4. 
 Art.11. Se emite avizul pentru solicitarea de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare 
provizorie a Liceului Tehnologic Special „Beethoven” Craiova, nivel IV, filiera tehnologică, 
specializările turism și alimentație și industrie textilă și pielărie. 
Art.12. Se emite avizul pentru solicitarea de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare 
provizorie a Liceului Tehnologic U.C.E.C.O.M. „Spiru Haret” Craiova, filieră tehnologică, specializările 
turism și alimentație, tehnici gastronomice. 
Art.13. Se emite avizul pentru solicitarea de evaluare externă periodică a Școlii Postliceale Sanitare 
„San-Eco-Med” Craiova.  
Art.14. Se aprobă calendarul simulărilor județene pentru evaluarea națională 2025 și bacalaureat 
2025, după cum urmează: 
- E.N. 20 – 21 ianuarie 2025; 
- BAC 20, 21, 22 ianuarie 2025. 

Art.15. Se avizează lista, înregistrată cu nr. 15397/08.10.2024, care cuprinde personalul didactic 
încadrat  în regim de plata cu ora, luna septembrie 2024.  

 
Președinte C.A. 

       Inspector școlar general,       Consilier juridic,    
       Prof. dr. Daniel – Alexandru ION                                     Jr. Dana MĂRGĂRIT - COȘEI  
 
             

Secretar, 
Inspector școlar, 
Prof. Irina BARBU 


